Адмшшстрашш Добрянского ммшшшалышг© района Пермского края
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

П Р И К А З
г. Дсорянка

16.02.2017 СЭД-265-01-06-36

О проведении
муниципального
интеллектуального
конкурса «Хочу все
знать!»

В целях активизации интеллектуально-творческих способностей одаренных и
талантливых детей, выполнения плана муниципальной программы «Талантливые дети» на
2017 год
ПРИКАЗЫВАЮ:

1 .Утвердить Положение о проведении муниципального интеллектуального
конкурса «Хочу все знать!» (Приложение).

2. Парулава И.Л., заведующей МБДОУ «Добрянский детский сад № 19»:
2.1 организовать и провести муниципальный интеллектуальный конкурс «Хочу все

знать!» в соответствии с Положением.
2.2. предоставить в МБУ ДО «ЦДОД «Логос» справку о результатах проведенного

конкурса (Приложение).
3. Руководителям дошкольных образовательных учреждений:
3.1. до 07.04.2017 г. подать заявки на участие в соответствии с Положением;
3.2. обеспечить участие детей в конкурсе.
4. Одороже И.А., экономисту управления образования, проверить смету расходов на

проведение конкурса.
5. Контроль за исполнением приказа возложить на Борисову Н.Б., консультанта

управления образования.

Заместитель главы муниципального района
по социальной политике-
начальник управления образования Н. М. Семерикова

Утверждено приказом
управления образования

от 16.02.2017 № СЭД-265-01-06-36

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального интеллектуального

конкурса «Хочу все знать!» среди дошкольных организаций
в рамках реализации муниципальной

программы «Талантливые дети»

1 Общее положение
1.1 Настоящее Положение регламентирует статус и порядок проведения

муниципального интеллектуального конкурса «Хочу все знать!» (далее Конкурс), требования
к участникам Конкурса, порядок и сроки проведения Конкурса действует до завершения
мероприятия.

1.2 Учредителем Конкурса выступает управление образования администрации
Добрянского муниципального района.

1.3 Организатором Конкурса является:
МБДОУ «Добрянский детский сад №19», МБУ ДО «ЦДОД «Логос».

2.Цель и задачи конкурса

2.1. Цель: развитие системы исследовательской деятельности детей
2.2. Задачи:

• выявление и поддержка одаренных, способных детей, стимулирование их к
творчеству и организации самостоятельной опытно - экспериментальной, творческо-
исследовательской деятельности;

• развитие у детей познавательных способностей, умений и навыков
исследовательской деятельности, формирование проектно-ориентированного
мышления.

• повышение уровня познавательной активности детей, развитие
коммуникативных и творческих навыков

3. Виды представляемых работ

В ходе проведения интеллектуального конкурса организуется работа по трём номинациям
(секциям):

3.1 Секция №1 Естественнонаучные представления и экология: защита детских
проектов по ознакомлению с окружающим миром, экологии.

3.2 Секция №2 Прикладное творчество: защита детских творческих проектов,
презентация изученных технологий прикладного искусства с демонстрацией готовых продуктов,
выполненных с использованием представленных технологий.

3.3 Секция №3 Исследовательский детско-родительский проект «Вместе с папой,
вместе с мамой»: Работа предполагает совместное изучение энциклопедий, Интернет-ресурсов,
анализ собственных наблюдений за окружающим миром. Защита совместного проекта.

4. Условия участия в Конкурсе

4.1 Конкурс проводится в 2 тура. 1 тур по дошкольным образовательным учреждениям до
31 марта 2017 года

4.2 По итогам 1 тура в каждом учреждении определяется 1 победитель в каждой
номинации, которые принимают участие в районном туре.

4.3. В интеллектуальном конкурсе «Хочу все знать!» принимают участие дети старших,
подготовительных групп дошкольных образовательных учреждений Добрянского
муниципального района в возрасте 5 -7 лет.

4.4 Время выступления: до 5-7 мин; работа может быть представлена в форме:
презентация, проведенной работы, наглядного показа опыта, эксперимента, иллюстрации
продуктов деятельности, проведения мастер - класса.

4.5. Слушателями могут быть руководители, педагоги, дети и их родители.
4.6 Заявки принимаются до 7 апреля 2017 года по адресу: г Добрянка, ул. Энгельса,7/2

или по электронной почте: m dou-19@mail.ru (приложение№1)

5. Порядок организации и проведения конкурса:
5.1.Сроки проведения Конкурса «Хочу все знать»:
5.2. Конкурс «Хочу все знать» будет проходить 18 апреля 2017г.(по секциям) в 16.00 адрес:

г.Добрянка, ул. Энгельса,7/2, МБДОУ «Добрянский детский сад №19»
5.3 Организаторами мероприятия формируется и утверждается конкурсная комиссия:
Борисова Наталья Борисовна -  консультант управления образования;
Тарасова Ирина Михайловна - заместитель заведующего по BMP МБДОУ «Добрянский

детский сад № 19»;
Якимова Тамара Александровна -  методист МБУ ДПО «ИМЦ»;
Коновалова Ия Александровна - методист МБУ ДПО «ИМЦ»;
Близнецова Елена Владимировна - методист МБУ ДПО «ИМЦ»;
Масылюк Татьяна Станиславовна - методист МБУ ДПО «ИМЦ»;
Елохова Вера Павловна -  педагог дополнительного образования МБУ ДО «ЦДОД «Логос»;
Берсенева Любовь Юрьевна - педагог-организатор МБУ ДО «ЦДОД «Логос»;
Барышникова Юлия Викторовна -  педагог-организатор МБУ ДО «ЦДОД «Логос»;
Меркушева Елена Валентиновна педагог-организатор МБУ ДО «ЦДОД «Логос».

6. Критерии оценок выступлений

Необходимо четко обозначить теоретическую и практическую части, а также собственные
достижения и выводы ребёнка, детско-родительских исследований, области использования
результатов.

Критерии оценки Максимальный балл Полученный балл

Актуальность и новизна предлагаемых решений,
сложность заявленной темы

5

Объем разработки и чистота эксперимента /
количество предлагаемых решений.

5

Реальность и практическая ценность выполненной
работы

5

Уровень самостоятельности 5

Подбор материала, соответствие заявленной теме 5

mailto:mdou-19@mail.ru

Использование собственных (авторских)
материалов

5

Оформление и изложение материала 5

Степень заинтересованности слушателей 5

Оценка защиты Максимальный балл Полученный балл

40

7. Подведение итогов конкурса

Победители интеллектуального конкура определяются по сумме баллов, полученных за
выполнение всех условий конкурса. Оценка выступлений осуществляется по 5 балльной системе.
Победители конкурса за I, II, III место по каждой номинации: 1.Естественнонаучные
представления и экология 2.Прикладное творчество 3.Исследовательский детско-
родительский проект «Вместе с папой, вместе с мамой» награждаются грамотами и призами.
Все участники награждаются сертификатами и поощрительными призами.

Материалы конкурса публикуются на сайте МБДОУ «Добрянский детский сад №19»
www.dsl9.dobryanka-edu.ru и МБУ ДО «ЦДОД «Логос» на сайте www.logos.ucoz.ru

http://www.dsl9.dobryanka-edu.ru
http://www.logos.ucoz.ru

Приложение

ЗАЯВКА

на участие в муниципальном интеллектуальном конкурсе «Хочу все знать!»

Ф.И.

участника

Возрастная
группа

Образовательное
учреждение,
контактный

телефон

Тема Секция Ф.И.О.
руководителя

Необходимое
техническое
обеспечение

« _____ » ________________ 2017 г.
Подпись руководителя ОУ
М.П.

Приложение

Справка
о результатах проведённого мероприятия

Название мероприятия/уровень муниципальный интеллектуальный конкурс «Хочу все
знать»,_______________________________________
Дата 18.04.2017___________________________________________________
Количество з а я в о к ___________________________ __________ _______ _
Количество участников _______________________________________________

Количество ОО
ДДОУ№8-... участников
ДДОУ№11-... участников
ДДОУ№15-
ПДОУ№1-
ПДОУ№7-

Победители:
Номинация « »- ф.и.о. (ДОУ), 1-2-3 место

Номинация « »- ф.и.о. (ДОУ),

№ Ф.и. участника ДОУ группа Номинация,
тема работы

Ф.И.О.
руководителя

Результат

Выводы: Реализация поставленных целей, обоснование целесообразности проведения данного
мероприятия (интерес, актуальность для данного возраста, предварительная работа с целью
заинтересовать учащихся). Дальнейшая деятельность, предложения.

Подпись руководителя